

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Luật tiếp cận thông tin

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH.

1. Tuyên truyền rộng rãi, phổ biến đầy đủ nội dung của Luật Tiếp cận thông tin & Nghị định số 13/2018/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, công chức bằng các hình thức như: Tuyên truyền bằng văn bản qua hộp thư điện tử, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tại địa chỉ <http://hoangkim.hoanghoa.gov.vn/>

2. Công khai các thông tin cơ quan trên bản tin, đồng thời lưu ý cách tiếp cận có chọn lọc các thông tin từ các nguồn thông tin khác. Ủy ban nhân dân xã đã cử Ông Trịnh Tuấn Nguyễn, Công chức Văn phòng - Thống kê đảm nhiệm làm đầu mối cung cấp thông tin để tiếp cận, giải đáp thắc mắc, kiến nghị của người dân.

3. Lập thông báo Danh mục thông tin được công khai và thông tin công dân được tiếp cận có điều kiện theo quy định tại điều 7 & điều 17 của Luật tiếp cận thông tin. Lòng ghép các hội nghị & Trang thông tin điện tử của Xã... để tổ chức tuyên truyền Luật tiếp cận thông tin & Nghị định số 13/2018/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật tiếp cận thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm. Chú trọng phổ biến cho người dân, tổ chức, cá nhân về quyền tiếp cận thông tin. Ủy ban nhân dân Xã ban hành lịch tiếp công dân định kỳ hàng tuần, hàng tháng, hàng quý của lãnh đạo và công chức chuyên môn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT TIẾP CẬN THÔNG TIN, NGHỊ ĐỊNH SỐ 13/2018/NĐ-CP.

1. Kết quả chung:

Thực hiện Nghị định số 13/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018 của Chính phủ và Quy chế cung cấp thông tin. Ủy ban nhân dân xã đã đăng tải trên Trang thông tin điện tử công khai, niêm yết Danh mục thông tin được công khai, danh mục thông tin được tiếp cận để người dân, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân được biết, theo dõi, giám sát và thực hiện như:

- Các văn bản quy phạm pháp luật; Văn bản hành chính; TTHC; Quy trình giải quyết công việc thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân xã; Văn bản quy phạm pháp luật, TTHC, quy trình giải quyết công việc của cơ quan Nhà nước.

- Kế hoạch, chương trình, dự án, quy hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội của địa phương; Thông tin về dự toán ngân sách Xã; Báo cáo tình hình thực hiện dự toán, quyết toán ngân sách; Dự toán, tình hình thực hiện, quyết toán ngân sách đối với các chương trình, dự án đầu tư XDCB sử dụng vốn Ngân sách Nhà nước;

- Nội quy, quy chế hoạt động do Ủy ban nhân dân xã ban hành; Thông tin về nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết các công việc của người dân; Báo cáo công tác định kỳ công tác tài chính hàng năm;

- Thông tin về mức thu phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân xã; Danh mục thông tin phải được công khai theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin và Thông tin khác phải được công khai theo quy định của pháp luật.

- Mở sổ theo dõi cung cấp thông tin trong năm. Đăng tải Thông báo Thông tin phải được công khai và thông tin công dân được tiếp cận có điều kiện theo quy định tại điều 7 và điều 17 của Luật tiếp cận Thông tin.

2. Kết quả cung cấp thông tin đã tiếp nhận:

Kết quả thực hiện Luật tiếp cận thông tin trong năm 2024. Ủy ban nhân dân xã không tiếp nhận đơn thư yêu cầu cung cấp thông tin của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đóng trên địa bàn.

- Số lượng yêu cầu cung cấp thông tin đã tiếp nhận: Không;

- Số lượng yêu cầu cung cấp thông tin đã được giải quyết: Không;

- Số lượng yêu cầu cung cấp thông tin bị từ chối: Không;

- Số lượng các vụ khiếu nại, các vụ khởi kiện đã được giải quyết: Không.

3. Về chi phí tiếp cận thông tin: Tất cả thông tin đều được công khai rộng rãi, mọi người dân đều có quyền chọn lọc tiếp cận không phát sinh chi phí.

4. Khiếu nại, tố cáo, khởi kiện tiếp cận thông tin: Đến thời điểm hiện tại, không phát sinh khiếu nại, tố cáo.

5. Việc bảo đảm thời hạn giải quyết các yêu cầu cung cấp thông tin: Khi được yêu cầu cung cấp thông tin, mỗi cán bộ, công chức trên chuyên môn do lãnh đạo Ủy ban nhân dân phân công có trách nhiệm cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác và chịu trách nhiệm về thông tin.

6. Việc xử lý thông tin cung cấp theo yêu cầu không chính xác: Không.

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH LUẬT TIẾP CẬN THÔNG TIN VÀ NGHỊ ĐỊNH SỐ 13/2018/NĐ-CP.

1. Đánh giá chung:

Thuận lợi: Luật Tiếp cận thông tin đã quy định rõ việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân; nguyên tắc, trình tự, thủ tục thực hiện; trách nhiệm, nghĩa vụ của cơ quan nhà nước trong việc bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của công dân. Từ đó tạo tiền đề, cơ sở thuận lợi cho việc triển khai thực hiện.

Được sự quan tâm của lãnh, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp triển khai đồng bộ giữa các ngành chuyên môn và các tổ chức đoàn thể trong hệ thống chính trị. Trong năm 2024 đã góp phần cho công tác triển khai, phổ biến Luật tiếp cận thông tin tại địa phương diễn ra thuận lợi.

Việc cung cấp quyền tiếp cận thông tin cho người dân, doanh nghiệp được triển khai kịp thời đã tháo gỡ vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ; Đảm bảo quyền tiếp cận thông tin, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người dân.

2. Những khó khăn, vướng mắc:

Công chức được cử làm đầu mối thực hiện cung cấp thông tin cho công dân được bố trí kiêm nhiệm, trong khi công việc chuyên môn nhiều nên có khó khăn trong việc tham mưu thực hiện đầy đủ, đa dạng các hình thức công khai thông tin theo Luật Tiếp cận thông tin.

Một bộ phận không nhỏ người dân chưa thực sự nắm bắt đầy đủ quyền tiếp cận thông tin của mình nên trong thời gian qua chưa có trường hợp nào đến đơn vị để yêu cầu cung cấp thông tin theo Luật tiếp cận thông tin.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

Tăng cường công tác tập huấn chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ QLNN và công chức chuyên môn được cử làm đầu mối cung cấp thông tin. Quan tâm bố trí, phương tiện, CSVC nhằm đáp ứng nhu cầu cung cấp thông tin cho người dân.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Luật Tiếp cận thông tin năm 2024. Ủy ban nhân dân Xã Hoàng Kim báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Hoàng Hoá (b/c);
- Phòng Tư pháp (b/c);
- ĐU - HĐND xã (b/c);
- Các ngành, đoàn thể (P/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Như Đông

